
DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N. 5 del 16 MARZO 2023

OGGETTO:  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 26 DEL 20/04/2021, CON EMENDAMENTI

L’anno 2023, il giorno 16, del mese di MARZO, alle ore 17:55, nella sala delle adunanze consiliari della 

Casa Comunale a seguito di invito diramato in data 10.03.2023 prot. 12768 e in data 14.03.2023 prot. 13255 dal  

Presidente del C.C.  si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  pubblica, di prima convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Di Prisco Luigi nella qualità di Presidente del C.C.

Coppola Massimo -  SINDACO - Presente

 Pane Paolo  Componente del Consiglio  Presente 
Ioviero Giuseppina Desiree  Componente del Consiglio  Presente 
Sorrentino Vincenzo  Componente del Consiglio  Presente 
Cappiello Filomena  Componente del Consiglio  Presente 
Di Prisco Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
Spano Concetta  Componente del Consiglio  Presente 
Savarese Imma  Componente del Consiglio  Presente 
D'Esposito Giuseppe  Componente del Consiglio  Presente 
Di Leva Rossella  Componente del Consiglio  Presente 
Cafiero Luciana  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Ivan  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
Cuomo Federico  Componente del Consiglio  Assente 
Acampora Alessandro  Componente del Consiglio  Assente 
Pontecorvo Mariano  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Mario  Componente del Consiglio  Presente 

Alle ore 17,55 i consiglieri  comunali  sono presenti  nel numero di 13, oltre al  sindaco, ed assenti  nel 
numero di 3 (Acampora Alessandro, Federico Cuomo, Mariano Pontecorvo).

Partecipa il segretario generale dott.ssa Candida Morgera, incaricato della redazione del verbale.

Risulta  giustificata  l’assenza  dei  Consiglieri:  Alessandro  Acampora,  prot.  13816/2023,  Mariano 
Pontecorvo, prot. n.ro 13899/2023.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il Presidente procede, dunque, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Concetta Spano, 
Ioviero Giuseppina Desirè, Mario Gargiulo.

Si  procede  alla  trattazione  del  quinto  punto  all’ordine  del  giorno,  “modifiche  al  regolamento  per 
l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione,  pubblicitario, 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 20/04/2021”.

 Il Presidente pone la proposta ai voti.

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;
VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ex  art.  49  del  Decreto  Legislativo 
n.267/2000, allegati;
VISTO il parere del collegio dei revisori contabili, allegato;

con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre al Sindaco

Consiglieri assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 13

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 1 (Mario Gargiulo)

DELIBERA
In conformità della proposta.

Il CONSIGLIO COMUNALE
con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre al Sindaco

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Consiglieri assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 13

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 1 (Mario Gargiulo)

DELIBERA

di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art.134,  comma  4,  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000,  vista  l’urgenza  connessa  al 
provvedimento. 
Tutti gli interventi  sono riportati  nel testo del resoconto integrale della seduta, trascritto dalla 
registrazione  audio  della  seduta,  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Al Presidente del Consiglio Comunale

OGGETTO:  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 
DEL 20/04/2021, CON EMENDAMENTI

IL SINDACO Avv. Massimo Coppola

(Proposta deliberativa)

Le seguenti  proposte  di  modifica  del  Regolamento  per  l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  

autorizzazione o  esposizione pubblicitaria si sono rese necessarie dopo un anno di applicazione del Regolamento  

che ha visto coinvolti nella loro attuazione in particolar modo lo Sportello Unico per le Attività Produttive ed il  

Comando di Polizia Municipale.

Facendo propria  la  relazione istruttoria  della   precedente    Responsabile  dell’Ufficio  SUAP (dott.ssa  Silvana  

Gargiulo) che ha seguito di persona l’iter della materia e delle relative modifiche,  unitamente al Comado di P.M.,  e  

che solo per motivi tecnici non è stato possibile sottoporre all’approvazione dei vari Consigli Comunali susseguitisi  

fino ad oggi;

- evidenziando, altresì,  di aver richiesto con nota prot. n. 56764 del 14/12/2022 (allegata al presente atto) al  

Dirigente  del  IV Dipartimento-Uff.  Suap,   eventuali  proposte  di  modifica  o chiarimenti   riguardo,   in 

particolare l’art.  48 comma 2 nel  punto in cui  si        si  propone per la modifica  “….Ove l’area in  

concessione inglobi l’ingresso all’esercizio…..” ;

- di aver ricevuto a tal proposito la nota prot. n. 1638 del 12/01/2023 (allegata al presente atto) a firma della 

Dirigente  del  II  Dipartimento,  competente  per  materia,  in  cui  meglio  si  chiarisce  tale 

interrogazione/chiarimento, (comunque sintetizzato anche nell’ultimo capoverso della relazione istruttoria a 

firma della Dott.ssa Silvana Gargiulo);  

alla luce di quanto fin qui esposto,  si propone   al Consiglio Comunale di approvare le modifiche proposte qui di 

seguito  elencate.  Si  allega  altresì  alla  proposta  deliberativa  il  Regolamento  vigente  ed  il  Regolamento  come 

emendato in seguito all’approvazione;

TITOLO II – OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Art. 5 comma 8 (Modifica proposta dal Comando di Polizia Municipale)

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO PER LA MODIFICA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



“Al Comando di Polizia Municipale per occupazioni 
in  occasione  di  fiere,  spettacoli  viaggianti  e  per 
occupazioni  aventi  natura  occasionale  quali  ad 
esempio  traslochi,  concerti,  manifestazioni 
sportive,  raduni,  sagre,  feste,  manifestazioni 
religiose,  raccolte  di  firme,  deposito  materiale, 
occupazioni  a  carattere  politico  nonché  per  le 
occupazioni occasionali”

“Al Comando di Polizia Municipale tramite:
 Piattaforma  telematica  accessibile  dall’homepage 

del  sito  del  Comune di  Sorrento  per  occupazioni 
temporanee per  il  commercio su  area pubblica e 
spettacolo viaggiante in occasione di sagre e fiere e 
per qualsiasi altra occupazione occasionale avente 
carattere commerciale;

 Istanza  su  apposito  modello,  disponibile  sul  sito 
istituzionale del  Comune di Sorrento, da inoltrare 
tramite  pec  a: 
poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it 
almeno cinque (5) giorni lavorativi prima della data 
richiesta  di  inizio  dell’occupazione  avente  natura 
occasionale di cui alle fattispecie descritte nell’art. 
7”, fermo restando che la data di decorrenza della 
concessione e quindi  del  periodo di  occupazione, 
potrebbe essere posticipata ove si renda necessario 
adottare  un’ordinanza  per  disciplinare  la 
circolazione e/o la sosta.

Art. 6 – Tipi di occupazione (Modifica proposta dal SUAP)

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO PER LA MODIFICA

1.  Le  occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche 
possono essere di due tipi:

a) sono  permanenti le  occupazioni  di 
carattere stabile, inteso come sottrazione 
per l’intero periodo, 24 ore su 24 ore, del 
suolo  pubblico  all’uso  della  collettività, 
effettuate a seguito del rilascio di un atto 
di concessione, aventi, comunque, durata 
superiore  all'anno,  e  che  comportino  o 
meno l'esistenza di manufatti o impianti;

b) sono  temporanee le  occupazioni  anche 
non continuative di durata fino all'anno e 
possono  essere  giornaliere,  settimanali, 
mensili e se ricorrenti periodicamente con 
le  stesse  caratteristiche,  possono  essere 
rilasciate per più annualità, fermo restanti 
diverse e successive valutazioni  da parte 
dell’Ente. 

1. Le occupazioni di spazi ed aree pubbliche possono essere 
di due tipi:

a) sono  permanenti   le  occupazioni  di  carattere 
stabile,  inteso  come  sottrazione  per  l’intero 
periodo, 24 ore su 24 ore, del suolo pubblico all’uso 
della collettività, che comportino o meno l’esistenza 
di un manufatto o impianto stabile; le occupazioni 
permanenti  di  cui  agli  artt.  47  (Occupazione 
effettuata  da  esercizi  commerciali)  e  48 
(Occupazione effettuata  da  pubblici  esercizi)   non 
possono essere rilasciate per un periodo superiore a 
5 anni.

b) sono  temporanee  le  occupazioni,  anche  non 
continuative, di durata inferiore ai 365 gg e possono 
essere  giornaliere,  settimanali,  mensili  e  se 
ricorrenti  periodicamente  con  le  stesse 
caratteristiche,  possono  essere  rilasciate  per  più 
annualità,  fermo  restanti  diverse  e  successive 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it


valutazioni  da  parte  dell’Ente.  E’  fatto  obbligo  al 
titolare  della  concessione  temporanea  di  rendere 
disponibile l’area occupata al termine del periodo di 
occupazione.

Art. 7 (Modifica proposta dal Comando di Polizia Municipale e dal SUAP)

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO PER LA MODIFICA

Si intendono occupazioni occasionali:

a) le occupazioni effettuate per manifestazioni 
ed  iniziative  politiche,  sindacali,  religiose, 
culturali, ricreative, assistenziali, celebrative 
e  sportive  non  comportanti  attività  di 
vendita o di somministrazione. 

b) le occupazioni sovrastanti il  suolo pubblico 
con festoni, addobbi, luminarie in occasione 
di festività e ricorrenze civili e religiose; 

Si intendono per occupazioni occasionali:

le  occupazioni  effettuate  per  manifestazioni  ed  iniziative 
politiche,  sindacali,  religiose,  culturali,  sociali,  ricreative, 
assistenziali, celebrative e sportive non comportanti attività 
di  vendita  o  di  somministrazione.  Rientrano  altresì  nelle 
occupazioni occasionali i traslochi, il deposito materiale. 

b) abrogato in quanto per le occupazioni sovrastanti il suolo 
pubblico  con  festoni,  addobbi,  luminarie  in  occasione  di 
festività  e  ricorrenze  civili  e  religiose  è  necessaria  la 
presentazione  di  apposita  SCIA  ai  sensi  del  D.Lgs  n. 
222/2016  (che  ha  abrogato  l’art.  110  del  Regolamento 
d’esecuzione  del  TULPS)  e  la  Certificazione  di  conformità 
degli  impianti  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.M.  n.  37  del  22 
gennaio  2008  e,  pertanto,  il  rilascio  della  concessione  è 
subordinata  a  specifica  istruttoria  tecnica  relativa  agli 
impianti  da installare. La competenza in materia da parte 
della P.M. riguarda esclusivamente il parere di competenza 
sulla viabilità e le funzioni  di controllo ai sensi del Codice 
della strada e del T.U.L.P.S.

Art. 48 comma 2 (Modifica proposta dal Comando di Polizia Municipale)

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO PER LA MODIFICA

“L’occupazione  potrà  avvenire  mediante 
l’installazione  di  arredi  quali  tavoli,  sedie, 
ombrelloni e/o similari, o arredi di facile rimozione 
(quali granitori, frigoriferi, similari) nonché cavalletti 
pubblicitari,  treppiedi,  leggii.  E’  altresì  consentita 
l’installazione  di  strutture  diverse  se 
preventivamente autorizzate urbanisticamente e/o 
paesaggisticamente.  

“L’occupazione  potrà  avvenire  mediante  l’installazione  di 
arredi quali tavoli, sedie, ombrelloni e/o similari. Ove l’area 
in  concessione  inglobi   l’ingresso  dell’esercizio, 
l’occupazione  potrà  avvenire  anche  mediante  arredi  di 
facile rimozione (quali granitori, frigoriferi, similari).  
E’  altresì  consentita  l’installazione  di  strutture  diverse  se 
preventivamente  autorizzate  urbanisticamente  e/o 
paesaggisticamente.  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Art. 54 comma 3 (Modifica proposta dal Comando di Polizia Municipale)

TESTO VIGENTE TESTO PROPOSTO PER LA MODIFICA

“La  pubblicità  eseguita  con  qualsiasi  mezzo 
acustico,  fisso  o  mobile,  in  modo  da  essere 
percepibile dalle vie o altro luogo pubblico è vietata 
nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 22.00 alle ore 
10.00; dalle ore 13.00 alle ore 15.00.”

“La pubblicità eseguita con qualsiasi mezzo acustico, fisso o 
mobile,  in  modo  da  essere  percepibile  dalle  vie  o  altro 
luogo pubblico è consentita solo nelle seguenti fasce orarie: 
dal 1/04 al 31/10 dalle ore 8.30 alle ore 13.30 e dalle ore 
16.30 alle ore 19.30 e dal 1/11 al 31/03 dalle ore 8.00 alle 
13.30  e  dalle  15.30  alle  18.30”,  in  ottemperanza 
all’ordinanza sindacale n° 146 del 18/04/2005.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o   esposizione  pubblicitaria  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del 

20/04/2021, con emendamenti - 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

In breve si illustrano le motivazioni alla base delle proposte di modifica del Regolamento  per l'applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o  esposizione pubblicitaria approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 20/04/2021 tenuto conto delle rettifiche dell’ufficio di cui alla nota prot. 14879 del 

20.04.2021 e degli emendamenti di cui alla proposta del Consigliere del PD Ivan Gargiulo di cui al prot. comunale  

14898 del 20.04.2021.

Nello specifico per quanto riguarda l’art. 5 comma 8 in considerazione del ricorso alla Piattaforma telematica il 

Comado di Polizia Municipale ha chiarito la necessità dell’utilizzo del portale SIGEPRO per la recezione delle  

istanze di occupazione temporanea per il commercio su area pubblica e spettacolo viaggiante in occasione di sagre e 

fiere e per qualsiasi altra occupazione occasionale avente carattere commerciale.

La modifica dell’art. 6 proposta dallo SUAP è dovuta al necessario chiarimento del distinguo tra le occupazioni  

permanenti e temporanee, al fine di incentivare il ricorso alle occupazioni permanenti e di sgravare il SUAP dalla 

firma  ogni  anno  di  concessioni  temporanee,  che  per  la  loro  natura  di  stabilità,   rientrano  nella  tipologia  di  

permanente piuttosto che in quella di temporanea, prevedendo se ritenuto opportuno, un aumento delle aliquote  

delle concessioni permanenti per compensare il ridotto introito dovuto all’entrate del relativo canone OSAP.

Inoltre su suggerimento del Comando di Polizia Municipale si è ritenuto chiarire meglio l’art. 7 e nello specifico  

l’ambito applicativo delle occupazioni occasionali abrogando il comma b) dell’articolo, in quanto le occupazioni  

sovrastanti il suolo pubblico con festoni, addobbi e luminarie ricadono nel regime di SCIA ai sensi del D.Lgs n.  

222/2016.

Per quanto attiene la modifica del comma 2 dell’art. 48, la ratio della modifica proposta dal Comando di Polizia 

Municipale  risiede  nell’ipotesi  in  cui  le  aree  concesse  siano  distanti  dal  perimetro  dell’esercizio  ovvero  non  

inglobino l’ingresso all’esercizio. In questo caso l’occupazione del suolo può avvenire esclusivamente mediante 

tavoli,  sedie  ed  ombrelloni  o  similari.  L’occupazione  mediante  elementi  di  arredo  diverso  quindi  vetrinette, 

espositori alimentari, ecc. presupporrebbe l’allestimento dell’area alla stregua di un esercizio a se stante, peraltro 

con relativo attraversamento di cavi e quant’altro necessario all’alimentazione elettrica delle apparecchiature.

Infine per quanto attiene la modifica dell’art. 54 comma 3, il Comando di Polizia Municipale ha inteso allineare le 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



fasce  orarie  alla  disciplina  vigente  per  quanto  riguarda  le  attività  ed  i  mestieri  rumorosi  ovvero  l’Ordinanza 

sindacale n° 146 del 18.04.2005. Di fatti  l’orario risulta limitato alle 18.30 o alle 19.30 a seconda del periodo 

invernale/estivo e non fino alle 22.00 durante tutto l’anno come era previsto.

 Istruttore direttivo

D.ssa Silvana Gargiulo

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  26  DEL  20/04/2021,  CON 
EMENDAMENTI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 16/02/2023 IL DIRIGENTE DEL _ DIPARTIMENTO

 FILIPPO DI MARTINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIO 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  26  DEL  20/04/2021,  CON 
EMENDAMENTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 22/02/2023 IL DIRIGENTE DEL VI 
DIPARTIMENTO

 DOTT. VINCENZO LIMAURO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Letto, il presente verbale è sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

(Dott.ssa Candida Morgera) (Rag. Luigi Di Prisco) 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Casa Comunale, lì 22/03/2023

                                                                                                                    Il Messo Comunale

_________________________________________________

La presente deliberazione:
è stata dichiarata dal Consiglio Comunale immediatamente eseguibile

Il Titolare di P.O.
(avv. Donatangelo Cancelmo)

_________________________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


